
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
13/03/2020 

91 29 

OGGETTO: 

 

INTERVENTI ANTINCENDIO FINALIZZATI ALLA 

PRESENTAZIONE DELLA SCIA VVF PER LA SCUOLA 

PRIMARIA JOHN & ROBERT KENNEDY. MODIFICA 

FORMA DI FINANZIAMENTO. CUP: E12H18000490006 - 

CIG: Z442C027C8 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 17/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTERVENTI ANTINCENDIO FINALIZZATI ALLA PRESENTAZIONE DELLA SCIA 

VVF PER LA SCUOLA PRIMARIA “JOHN & ROBERT KENNEDY”.  

MODIFICA FORMA DI FINANZIAMENTO.CUP: E12H18000490006 - CIG: Z442C027C8 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Determinazione n.54 del 13/02/2020 venivano aggiudicati gli interventi 
antincendio finalizzati alla presentazione della Scia antincendio per la scuola Primaria “John & 

Robert Kennedy”; 

RICHIAMATA la Determinazione n.57 del 14/02/2019 di rettifica della Determinazione n. 54 del 
13/02/2020, che per mero errore materiale riportava il nome del beneficiario nell’attestato di 
copertura finanziaria, errato;  

VISTO il parere pervenuto con nota prot.2416 del 17/02/2020 della Regione Piemonte in merito 
all’accoglimento della richiesta di modifica di progetto oggetto di contributo, inoltrata da questo 
ente con nota prot. n.2279 del 13/02/2020; 

DATO ATTO che con la su richiamata comunicazione della Regione Piemonte, si assegnava 
quale contributo per la realizzazione degli INTERVENTI ANTINCENDIO FINALIZZATI ALLA 
PRESENTAZIONE DELLA SCIA VVF PER LA SCUOLA PRIMARIA “JOHN & ROBERT 
KENNEDY”, un importo pari a € 50.000,00=; 

DATO ATTO che il progetto per la realizzazione dell’intervento in argomento, prevede un importo 
di Quadro Economico pari Economico pari a complessivi € 60.000,00=;  

ATTESO che a seguito della modifica progettuale richiesta alla Regione Piemonte, l’importo 
finanziabile dalla Regione è quindi pari ad € 50.000,00=, e € 10.000,00= a carico dell’Ente, 
finanziati con oo.uu, come inizialmente individuato; 

RITENUTA pertanto la necessità di dover aggiornare la forma di finanziamento, precedentemente 
riportata nella Determinazione n.54 del 13/02/2020, come richiamato al punto precedente; 

VISTA inoltre la necessità di integrare l’impegno assunto nei confronti del professionista incaricato 
alla progettazione degli interventi di che trattasi, ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese, per 
ottemperare ad esigenze sopravvenute durante le fasi di sopralluogo effettuate dallo stesso, per 
un importo di € 3.000,00= oltre iva e cassa previdenziale, come da preventivo inoltrato con nota 
prot.1590 del 31/01/2020; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa sopra richiamato, n.675/2019, a favore del professionista ing. 
Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese, è stato integrato nel quadro economico riportato nella 
Determinazione n.54 del 13/02/2020, per un importo complessivo di € 4.593,36= iva e cassa 
previdenziale inclusa. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di modificare la forma di finanziamento degli “Interventi antincendio finalizzati alla 
presentazione della scia VVF per la Scuola Primaria “John & Robert Kennedy”; 

2) Di dare atto che a seguito della modifica progettuale richiesta alla Regione Piemonte, 
l’importo finanziabile mediante contributo regionale è quindi pari ad € 50.000,00=, e € 
10.000,00= a carico dell’Ente, finanziati con oo.uu, come inizialmente individuato; 



3) Di dare atto che l’impegno di spesa sopra richiamato, n.675/2019, a favore del professionista 
ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese, è stato integrato nel quadro economico riportato 
nella Determinazione n.54 del 13/02/2020, per un importo complessivo di € 4.593,36= iva e 
cassa previdenziale inclusa; 

4) Di dare atto che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z442C027C8 e codice CUP: E12H18000490006; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Michele Gugliotta 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.29 del 13/03/2020

04/03/2020Data: Importo: 2.646,72

Oggetto: Adeguamento impianto messa in sicurezza scuola elementare _ varie ed imprevisti - fin.to con o.o.uu..

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 64.109,06
61.462,34

2.646,72
64.109,06

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.000,00

57.353,28

2.646,72

60.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 248606

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Adeguamento impianto messa in sicurezza
scuola elementare

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 293/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 293/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 293/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 17/03/2020

C.U.P.: E12H18000490006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.29 del 13/03/2020

04/03/2020Data: Importo: 486,00

Oggetto: Adeguamento impianto messa in sicurezza scuola elementare - spese per rilascio visti e pareri - fin.to con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 64.109,06
60.976,34

486,00
61.462,34

2.646,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.000,00

56.867,28

486,00

57.353,28

Disponibilità residua: 2.646,72

Capitolo: 248606

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Adeguamento impianto messa in sicurezza
scuola elementare

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 292/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 292/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 292/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 17/03/2020

C.U.P.: E12H18000490006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.29 del 13/03/2020

04/03/2020Data: Importo: 778,80

Oggetto: Adeguamento impianto messa in sicurezza scuola elementare - INCENTIVO art. 113 - fin.to con oo.uu.\

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 64.109,06
60.197,54

778,80
60.976,34

3.132,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.000,00

56.088,48

778,80

56.867,28

Disponibilità residua: 3.132,72

Capitolo: 248606

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Adeguamento impianto messa in sicurezza
scuola elementare

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 291/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 291/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 291/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 17/03/2020

C.U.P.: E12H18000490006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.29 del 13/03/2020

04/03/2020Data: Importo: 14.490,00

Oggetto: adeguamento antincendio - progettazione definitiva/esecutiva - fin.to con € 8.401,52= con c.r. ed e 6.088,48= con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 64.109,06
45.707,54
14.490,00
60.197,54

3.911,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.000,00

41.598,48

14.490,00

56.088,48

Disponibilità residua: 3.911,52

Capitolo: 248606

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Adeguamento impianto messa in sicurezza
scuola elementare

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 290/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 290/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 290/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ING. MATACCHINI REZIOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 17/03/2020

Z732B7FD58C.I.G.:

C.U.P.: E12H18000490006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.29 del 13/03/2020

04/03/2020Data: Importo: 41.598,48

Oggetto: Adeguamento impianto messa in sicurezza scuola elementare - lavori + iva - fint.to con contr. reg.le

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 64.109,06
4.109,06

41.598,48
45.707,54
18.401,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.000,00

0,00

41.598,48

41.598,48

Disponibilità residua: 18.401,52

Capitolo: 248606

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Adeguamento impianto messa in sicurezza
scuola elementare

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 289/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 289/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 289/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 17/03/2020

C.U.P.: E12H18000490006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica nr.29 del 13/03/2020

31/12/2019Data: Importo: 50.000,00

Oggetto: Contributo regionale per lavori antincendio scuole elementari -decreto regionale prot. 4914 del 12.4.19

Bilancio
Anno: 2019

         4 - Entrate in conto capitale
       200 - Contributi agli investimenti
         1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 200.284,80
0,00

50.000,00
50.000,00

150.284,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 100.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

Disponibilità residua: 50.000,00

Capitolo: 82200

Oggetto: ENTRATE  IN CONTO CAPITALE - Contributo regionale

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2019 138Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 138:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 138:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

REGIONE PIEMONTEDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 17/03/2020

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


